Đây một thắng
lợi có ý nghĩa lịch sử của nhân dân Việt
Nam trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu
nước. Hiệp định Paris là thắng lợi tổng hợp
của cuộc đấu tranh trên các mặt trận quân sự,
chính trị và ngoại giao. Trong đó, đỉnh cao
là thắng lợi trên mặt trận chính trị, tư tưởng,
ngoại giao của Đảng.

Từ sau Tết Mậu Thân (năm 1968),
Ních-xơn lên cầm quyền, chính vào lúc đế
quốc Mỹ đang gặp những khó khăn lớn trên
chiến trường, ở nước Mỹ và cả ở trên thế
giới, chủ yếu là do những thất bại nặng nề và
liên tiếp ở Việt Nam, Mỹ cảm thấy không thể
đánh thắng Việt Nam bằng quân sự, nên đã
tương kế, tựu kế một mặt chấp nhận xuống
thang ngồi vào Hội nghị Paris bàn về chấm
dứt chiến tranh, mặt khác phải thay đổi chiến
lược, đề ra “Học thuyết Ních-xơn”.